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Anotace

Tato bakalářská práce je prvotním materiálem pojednávajícím o vyjadřování negace

v českém znakovém jazyce. Podává přehled o nejfrekventovanějších prostředcích záporu -

manuálních i nemanuálních, které byly vyexcerpovány z přirozené komunikace českých

neslyšících respondentů, uživatelů českého znakového jazyka.

Práce se zmiňuje také o prostředcích negace v mluvených jazycích a některých cizích

znakových jazycích.

Abstract

This bachelor thesis is the first material focused on the expression of negation in
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá základními prostředky, kterými lze vyjádřit negaci-

zápor1 v českém znakovém jazyce (dále jen ČZJ)2. Jelikož je negace z lingvistického

hlediska široký pojem, není naším cílem ani v našich silách popsat celou tuto problematiku.

Zaměřili jsme se především na samotné negativní znaky, jež se v negativních výpovědích

vyskytují. Zajímají nás především jejich podoby, významy a pravidla používání.

Práce v první kapitole představuje východiska práce a snaží se „negaci” vymezit.

V druhé kapitole pak podává stručný přehled o prostředcích vyjadřování negace v mluvených

jazycích, zejména v českém jazyce3. Dále jsme se zaměřili na to, jak zápor funguje v cizích

znakových jazycích. Snažili jsme se shrnout výsledky o nemanuálních prostředcích

vyjadřování negace a negativní znaky jsme se pokusili rozřadit do několika skupin podle

obsahově-sémantických a formálních rysů. Čerpali jsme především z materiálů o americkém,

britském, rakouském a izraelském znakovém jazyce, ve kterých je toto téma zpracováno

podrobněji.

Než jsme přistoupili k vlastnímu výzkumu ČZJ, hledali jsme, zda a jak byla dosud

u nás tato problematika popsána. Výstupy výzkumu popisují základní a nejfrekventovanější

nemanuální a manuální prostředky negace v ČZJ. Byly vygenerovány především z vlastních,

námi natočených nahrávek, ale i jiných videozáznamů přirozené komunikace neslyšících4,

uživatelů ČZJ. Dále byly excerpované prostředky nafoceny a byl sestaven návrh na jejich

rozřazení do skupin. Příklady užití těchto prostředků negace jsou demonstrovány na

videoukázkách na přiloženém DVD a přímo v textu pod fotografiemi negativních znaků

přepisem a překladem těchto příkladů do češtiny. Výsledky vyjadřování negace v ČZJ jsou

shrnuty v závěrech vlastního výzkumu.

Výsledky z cizích znakových jazyků a z ČZJ se snažíme porovnat a shrnout v závěru

práce.

Naše práce si klade za cíl alespoň malým dílem přispět k výzkumu ČZJ, jehož popis

není v této době ještě dokončen. Tento materiál je pouze prvotním vhledem do tohoto tématu

a bylo by velmi přínosné dále pokračovat v hlubším poznání fungování negace v ČZJ.

1 Termíny negace a zápor jsou v celé práci užívány synonymně.
2 Vycházíme z předpokladu, že je ČZJ jazykem přirozeným a uživatele tohoto jazyka považujeme za jazykovou

a kulturní menšinu (k tomu více v publikaci: KOSINOVÁ, B. Neslyšící jako jazyková a kulturní menšina –
kultura neslyšících. Praha : Česká komora tlumočníků znakového jazyka, 2008. ISBN 978-80-87153-20-8.).

3 Přestože je český jazyk v naší situaci jazykem většinovým, není východiskem popisu jazyka znakového.
Přehled prostředků češtiny je tu podán z toho důvodu, že je znám cílovému čtenáři, který si pak může uvedené
poznatky porovnat.

4 V celé práci pro jednoduchost používáme termín neslyšící (s malým n), nemůžeme s jistotou určit, kdo
z respondentů našich a cizích videozáznamů se cítí být členem komunity Neslyšících a kdo ne.
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1. Východiska práce

Práce vychází z obecnělingvistické literatury a samozřejmě z literatury z oblasti

lingvistiky znakových jazyků. My jsme čerpali především z cizojazyčné literatury. Soustředili

jsme se na několik konkrétních prací, které se tomuto tématu speciálně věnují. Jedná se

o literaturu popisující americký a britský znakový jazyk a dále pak práce o rakouském

a izraelském znakovém jazyce. V literatuře o ČZJ byly nalezeny pouze stručné informace

zmiňující se povětšinou o nemanuální složce negativních znaků.

Těžištěm práce je však analýza videozáznamů s přirozenými jazykovými projevy

českých neslyšících. Přestože jsme zvolili metodu vylučující mluvený jazyk, napříč celou

prací jsme se nevyhnuli srovnávání s češtinou, která je naším rodným jazykem.

1.1 Výzkum znakových jazyků5

Jen stručně tu zmíníme kontext výzkumu znakových jazyků, který by nezasvěcenému

čtenáři mohl být užitečný.

Dlouhou dobu nebyly znakové jazyky považovány za přirozené jazyky6, status

přirozeného jazyka jim byl přiznán teprve nedávno. Bylo to zásluhou práce W. Stokoeho,

v níž na počátku 60. let 20. století na materiálu amerického znakového jazyka prokázal rysy

přiznávané mluveným jazykům. Od 60. let se tedy ve světě rozvíjí tzv. lingvistika znakových

jazyků a je odstartován výzkum znakových jazyků. V České republice výzkumy započaly až

od první poloviny 90. let7. Tato disciplína je tedy ve srovnání s mluvenými jazyky poměrně

mladá a od toho se odvíjí i skutečnost, že dosud nebyly různé národní znakové jazyky

podrobně popsány. O ČZJ víme zatím mnohem méně než například zahraniční lingvisté

o americkém či britském znakovém jazyce, kde je výzkum dále. A proto je i pro nás

zahraniční literatura těžištěm teoretické části práce.

Z mladé historie a také z neexistence psané podoby znakových jazyků8 vyplývá

ztížený postup při výzkumu, který se zásadním způsobem liší od jazyků mluvených, kde je

běžným pomocníkem jazykový korpus9. Při výzkumu ČZJ je běžnou praxí, že si každý

výzkumník vždy natáčí své vlastní jazykové nahrávky, se kterými posléze pracuje. Tak je

tomu i v našem případě.

1.2 Vymezení „negace”

Je nezbytné si na počátku vymezit s jakým termínem pracujeme. Snahou jazykovědců

je určitým způsobem jazyk uchopit (do pojmů logického systému) a popsat. Je však otázkou,

do jaké míry je to možné. Hagège (1998) uvádí, že jazyk nemůže být snadno zachytitelný už

5 Zpracováno podle Macurové (2001b).
6 Znakové jazyky byly douho srovnávány s mimikou, gestikulací a pantomimickým ztvárněním (Macurová

2001b).
7 Velmi záleží na postoji daného státu k menšinám a jejich potřebám. V České republice bylo užívání znakového

jazyka upraveno až Zákonem 155/1998 Sb., o znakové řeči, novelizovaná verze nese název Zákon 384/2008
Sb., o komunikačních systémech neslyšících a hluchoslepých osob.

8 Znakové jazyky nemají psanou podobu, existují pouze určité způsoby zápisu (notace).
9 Jazykový korpus je „reprezentativní (dnes velmi rozsáhlý) soubor textů jako zdroj jazykových dat, obv.

Analyzovaný a prohledávaný komputerem“. (Lotko, 2003, s. 65)
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z toho důvodu, že je to otevřený systém podléhající změnám stejně jako společnost, která ho

užívá. Lze v něm vyjádřit i nelogické výpovědi či pojmenovat něco, co neexistuje. Jazyk se

nemusí přizpůsobovat vědě, stačí, odpovídá-li požadavkům uživatelů. Přesto nám určité

„škatulkování“ pomáhá jazyk pochopit. I my se v rámci ČZJ o jakési roztřídění (viz 6.4), jež

nám pomáhá tento jazyk lépe pochopit, pokoušíme.

V otázce negace je pak možno vidět ještě větší nemožnost zachycení tohoto jevu. Dle

Lotka (1973) se jedná o značně složitou kategorii. Dokládá to na tom, že „Negaci je věnována

pozornost nejen při konfrontačním10 a typologickém11 studiu jazyků, ale rovněž při budování

generativní gramatiky, při zkoumání emocionální stránky výpovědi, při studiu slovosledu

apod.”12 (Lotko, 1973, s. 5). Jde o nejdůležitější syntaktickosémantický proces změny polarity

(kdy kladná věta je nahlížena jako nepříznaková) (Daneš a kol., 1987). Není to pouze

kategorie gramatická ani jen slovotvorná, v různých ohledech také přesahuje rámec

lingvistického zkoumání13.

Záporné věty, popření, vyjadřují např. neplatnost, prohlášení neexistence či


[…]


Video 22: Ukázka užití znaku ZCELA NEROZUMĚT

Zdroj: NOVÁKOVÁ, R.; PEŠKOVÁ, K. Neslyšící tlumočník v pracovním týmu [DVD].

Praha: Česká komora tlumočníků znakového jazyka, 2008. Kapitola_37, 4/6 [0:00:18-

0:00:20]. ISBN 978-80-87153-23-9.

Video 23a: Ukázka užití znaku NEZNAT

Zdroj: ČERVINKOVÁ, R. Představy neslyšících o tlumočnických službách [DVD]. Praha :

Česká komora tlumočníků znakového jazyka, 2008. Kapitola_16, 17/28 [0:00:00 – 0:00:16].

ISBN 978-80-87153-42-0.

Video 23b: Ukázka užití znaku NEZNAT

Video 24a: Ukázka užití znaku BÝT NEPŘÍTOMEN pouze nemanuálním záporem

Video 24b: Ukázka užití znaku NEPOSLOUCHAT pouze s nemanuálním záporem

Video 24c: Ukázka užití znaku MUSET a POTŘEBOVAT pouze s nemanuálním

záporem

Video 25a: Ukázka užití znaku NECHTÍT

Zdroj: ČERVINKOVÁ, R. Představy neslyšících o tlumočnických službách [DVD]. Praha :

Česká komora tlumočníků znakového jazyka, 2008. Kapitola_18, 11/28 [0:00:42 - 0:00:51].

ISBN 978-80-87153-42-0.

Video 25b: Ukázka užití znaku NECHTÍT bez otevření do tvaru ruky 5

Video 26a: Ukázka užití znaku NESLYŠET

Video 26b: Ukázka užití znaku SLYŠET(zaslechnout)-NEMÍT/NEBÝT

Video 27a: Ukázka užití znaku NEVIDĚT (obouruční)

Video 27b: Ukázka užití znaku NEVIDĚT (jednoruční)

Video 27c: Ukázka užití znaku VIDĚT(všimnout si)-MARNÁ SNAHA

Video 28: Ukázka užití znaku NEMÍT RÁD

Video 29: Ukázka užití znaku NESPOKOJENÝ
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Zdroj: ČERVINKOVÁ, R. Představy neslyšících o tlumočnických službách [DVD]. Praha :

Česká komora tlumočníků znakového jazyka, 2008. Kapitola_13, 13/20 [0:00:05 – 0:00:35].

ISBN 978-80-87153-42-0.

Video 30a: První ukázka užití znaku NENÍ

Zdroj: NOVÁKOVÁ, R.; PEŠKOVÁ, K. Neslyšící tlumočník v pracovním týmu [DVD].

Praha : Česká komora tlumočníků znakového jazyka, 2008. Kapitola_27, 3/5 [0:00:00 –

0:00:04]. ISBN 978-80-87153-23-9.

Video 30b: Druhá ukázka užití znaku NENÍ

Zdroj: ČERVINKOVÁ, R. Představy neslyšících o tlumočnických službách [DVD]. Praha :

Česká komora tlumočníků znakového jazyka, 2008. Kapitola_18, 19/28 [0:00:29 – 0:00:35].

ISBN 978-80-87153-42-0.

Video 30c: Třetí ukázka užití znaku NENÍ

Zdroj: ČERVINKOVÁ, R. Představy neslyšících o tlumočnických službách [DVD]. Praha :

Česká komora tlumočníků znakového jazyka, 2008. Kapitola_11, 21/22 [0:00:05 – 0:00:11].

ISBN 978-80-87153-42-0.

Video 31: Ukázka užití znaku NE 5

Video 32: Ukázka užití znaku JEŠTĚ NE

Zdroj: ČERVINKOVÁ, R. Představy neslyšících o tlumočnických službách [DVD]. Praha :

Česká komora tlumočníků znakového jazyka, 2008. Kapitola_18, 25/28 [0:00:25 – 0:00:27].

ISBN 978-80-87153-42-0.

Video 33a: Ukázka užití znaku VŮBEC

Video 33b: Ukázka užití znaku VŮBEC („vůbec“)

Video 33c: Ukázka užití znaku NIKDY

Video 34: Ukázka užití znaku MARNÁ SNAHA SZ

Video 35: Ukázka užití znaku NIC

Zdroj: ČERVINKOVÁ, R. Představy neslyšících o tlumočnických službách [DVD] Praha :

Česká komora tlumočníků znakového jazyka, 2008. Kapitola_14, 7/10 [0:00:04 – 0:00:08].

ISBN 978-80-87153-42-0.

Video 36a: Ukázka užití znaku NULA (obouruční)

Zdroj: ČERVINKOVÁ, R. Představy neslyšících o tlumočnických službách [DVD] Praha :

Česká komora tlumočníků znakového jazyka, 2008. Kapitola_11, 21/22 [0:00:20 – 0:00:22]

ISBN 978-80-87153-42-0.

Video 36b: Ukázka užití znaku NULA (obouruční) a NULA (jednoruční)

Video 37: Ukázka užití znaku NULA (otevření)

Video 38a: Ukázka užití znaku NE 5 (jednoruční)

Video 38b: Ukázka užití znaku NE 5 (obouruční)

Video 39: Ukázka užití znaku NE 5 (ven)

Video 40: Ukázka užití znaku NE B (jednoruční) a NE B(obouruční)

Video 41: Ukázka užití znaku NE D

Zdroj: ČERVINKOVÁ, R. Představy neslyšících o tlumočnických službách [DVD]. Praha :

Česká komora tlumočníků znakového jazyka, 2008. Kapitola_17, 1/6 [0:00:00 – 0:00:07].

ISBN 978-80-87153-42-0.

Video 42a: Ukázka užití znaku VŮBEC a NIC
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Video 42b: Ukázka užití znaku VŮBEC v již negativní výpovědi

Video 42c: Ukázka užití znaku NULA (jednoroční) v již negativní výpovědi
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