Kol. Hendrychová si zvolila téma schůdné nikoliv úplně snadno, mj. i proto, že u nás o něm nebylo doposud napsáno a publikováno skoro nic. Čerpala tedy z domácí odborné literatury obecně lingvistické a bohemistické a ze zahraničních publikací o jiných znakových jazycích (zvl. o americkém, britském, rakouském a izraelském). Je škoda, že nevyužila poznatky ještě širší, totiž poznatky z publikace věnované záporu „monograficky“ (Zeshan, U., ed., *Interrogative and Negative Constructions in Sign Languages*. Nijmegen: Ishara Press, 2006): tam by totiž našla oporu nejen pro „teoretický“ pohled na zápor ve znakových jazycích, ale i (různě metodologicky orientované) podněty pro vlastní úvahy o získaném materiálu (a také samozřejmě informace o záporu v dalších znakových jazycích).

Jádro práce kol. Hendrychové ale spočívá, jak píše na s. 37, v popisu prostředků sloužících k negaci v ČZJ; chce přitom „najít pravidla užití a společné rysy těchto prostředků“ – k tomu zřejmě i prostudovaná zahraniční literatura (obecně lingvistická bohemistická, literatura z lingvistiky znakových jazyků) postačila (shrnutá je na s. 7-37). K zvážení by ovšem byla práce s odbornou literaturou. Např. kap. „Vyjádření negace v českém jazyce“ (s. 10an.) se opírá především o Mluvnici češtiny (dále MČ). Autorka sice v poznámce k dané kapitole (pozn. 25) uvádí „Není-li uvedeno jinak, zpracováno podle (Karlík, Nekula, Rusínová, 1996, s. 548-554)“, tj. na zdroj se odkazuje (tento postup je volen i v jiných částech práce, např. s. 7). Výkladové formulace MČ pak autorka do jisté míry upravuje (typově např. v MČ: „Formou záporu členského rozumíme přidání zápornky *ne* k nějakému nepřisudkovému výrazu (členu) ve větě“, s. 549 vs. v bakalářské práci: „Členským záporem rozumíme přidáním zápornky *ne* k nějakému nepřisudkovému výrazu (členu)“, s. 10, příklady pak většinou z příkladů uvedených v MČ autorka vybírá a přejímá doslova. Je samozřejmě otázka, zda by nebylo více na místě text MČ čtenáři prostředkovat s jistým nadhledem (to v ideálním případě) a v případě pouhé „reprodukce“ volit spíše doslovné znění doprovázené odkazy s paginací. Paginace chybí i v některých případech dalších (např. s. 8) a (zřejmě?) i v případech doslovné citace (funkce kurzívy není v této souvislosti zcela jasná), např. na s. 17, velmi často také ve „vysvětlujících poznámkách“ (např. s. 12, 15, 16, 20 aj. – tam není jasné, zda jde/nejde o doslovné citáty). A k práci s odbornou literaturou ještě další – jen výběrové – poznámky: některé tituly, na něž se v textu odkazuje (s. 6 Kosinová – zde viz i způsob odkazu, s. 11 Palek) nejsou uvedeny v seznamu literatury, uvedeny v něm nejsou ani všechny slovníky, na něž se odkazuje na s. 38. Jedno jméno autora je v práci většinou psáno chybně (totiž Beker-Shenk), na s. 18 je uvedeno (očividně jde o též titul) pouze Baker; Cokely, v textu se k tomuto titulu odkazuje datací 1996, v seznamu literatury je oproti tomu 1980.

Jak už jsem uvedla, zpracování tématu bakalářské práce určitě nebylo snadné (ocenit je třeba, že diplomantka nevolila téma snadnější) - a autorce se zřejmě do jisté míry vzpouzelo. Možná proto je ne všechno potřebné v práci vyjádřeno explicitně, tak, aby bylo zřejmé, že kol. Hendrychová pronikla skutečně k (lingvistické) podstatě problému. Proto bych ji prosila, aby se při obhajobě vyjádřila alespoň k následujícím otázkám.

- Jak rozumět pojmům/termínům v práci užívaným, totiž negativní afix, negativní morfém, negativní znak (srov. v klíčových slovech), negativní komponent (např. s. 21, 47), negativní prvek (např. s. 22); na s. 46 se ještě zmiňuje „určitý komponent“. Jak autorka tyto pojmy/termíny vymezuje, a zvláště: jaké jsou mezi nimi vztahy? Bylo by možné doložit povahu jednotlivých vydělených pojmů/termínů příklady?
- V souvislosti s tím by si vysvětlení zasloužilo také „rozdělení“ negativních znaků českého znakového jazyka (s. 47): „pohyb Alfa“ není „negativní komponent“? Co to negativní komponent v autorčině pojetí je, vyplývá z odpovědi na předcházející otázku, mohla by ale zde jasně vyložit, proč jsou „pohyb Alfa“ a „negativní

komponent“ vyděleny do zvláštních skupin (a je tedy, nebo není, viz výše „pohyb alfa“ komponent?) A např. NECHTÍT je přece také „odlišné“ od své kladné podoby – proč nespadá do skupiny takto označených znaků? Co je „funkčního“ na kritériu „přidání negativního komponentu“? Co bylo (konkrétně) kritériem rozdělení znaků – a jaké poznatky toto „rozdělení“ přináší o podstatě negace v českém znakovém jazyce?

- Jak se v práci vyjevuje zaměření na formální a významové hledisko (deklarované na s. 8)? Mohla by autorka explicitně vyložit a ilustrovat příklady? A jak se k těmto dvěma hlediskům má „kritérium funkční“? Jak se má k sobě „funkce“ a „význam“ (s. 36)?
- Jak se do „praktické“ části práce promítají "teoretické" poznatky o záporu shrnuté na úvodních stránkách, např. o záporu v češtině, a to třeba pokud jde o vztah záporu mluvnického a slovního (lexikálního)? Bylo by možné výklad o tomto problému ilustrovat příklady?
- Proč autorka při popisu znaků nepracovala s aparátem, který má nepochybně po absolvování oboru k dispozici – proč neužila notační systém (a nebo slovní popis, který by položkám notačního systému odpovídal)? V případě užití notačního systému by mnohé soudy v práci vyslovené byly přesnější, měly by větší vypovídací hodnotu, srov. jen např. „pohyb po kruhu“ (s. 21), schéma zápisu by autorku nutilo postihnout všechny relevantní fonologické charakteristiky znaku - např. na s. 23 je slovně zachycen (při popisu cizího materiálu) pouze tvar ruky a pohyb, nikoliv místo artikulace a orientace. Neúplnost popisu charakterizuje i práci s vlastním materiálem autorčíným (např. s. 53 an.) - ne vždy je tam navíc slovní popis v souladu s vyobrazením artikulace: např. na s. 53 se píše (o pohybu alfa) „Na začátku pohybu je vždy orientace dlaně dolů...“ – v rozporu s tím jsou obr. 80, 82, 84. Standardizovaný zápis znaků by autorce umožnil také vyhnout se termínům u nás běžně neužívaným (např. s. 23).
- Mohla by autorka vyložit, jak v práci přistupovala k slovotvorným procesům odvozování a skládání – a usouvztažnit svůj výklad s rozdělením negativních znaků českého znakového jazyka? Ve které ze skupin jde o odvozování, ve které o skládání? A proč?

Bakalářská práce klade otázek více (jen např. proč se na s. 23 „vee“ jednou označuje jako mluvní, jednou jako orální komponent?), jsou v ní další informace, které by si žádaly vysvětlení, např. informace o nepoužívání ekvivalentu českého slovesa být (s. 62) a uvedení znaku pro sloveso být/mít na s. 49 (autorka očividně nereflektuje sloveso „být“ jako sloveso sponové). To vše ale už nechávám stranou.

Kol. Hendrychová shromáždila úctyhodné množství vlastního materiálu (dle údaje ze s. 40 3,5 hodiny videonahrávek intrakulturní komunikace neslyšících) – to je bezesporu třeba ocenit. Kromě toho pracovala ještě s materiálem dalším (TKN, materiály Pevnosti) – a je třeba uvést, že práce s videomateriálem nebývá úplně snadná. Materiálová základna bakalářské práce je tedy více než dostatečná (škoda je, že natočený materiál není součástí práce, chápu ale, že problémy anonymizace jsou v případě znakového jazyka velké). Ze získaného materiálu vybírala autorka (s. 41) „pouze ty znaky a projevy, které se vícekrát opakovaly“ (s. 41). V této souvislosti by mne zajímalo (nechám stranou nejasnost výrazu „projevy“), co to znamená „vícekrát“? O tuto informaci prosím autorku při obhajobě. Jistě by bylo zajímavé dozvědět se také, kolik „negativních struktur“ bylo v materiálu zaznamenáno celkem, kolik z celkového počtu bylo vybráno „k prezentaci“ (a proč), které způsoby vyjadřování negace jsou v získaném materiálu nejfrekventovanější, které nejméně frekventované - a zda se např. v něčem neliší nahrávky TKN (žánrově a funkčně od dalšího materiálu odlišné), také do jaké míry konzultanti získaný materiál rektifikovali, do jaké míry

se jejich názor do názorů diplomantčinych promítá apod. To všechno nechala kol. Hendrychová stranou. V této souvislosti jen jedna otázka: na s. 45 autorka píše o nemanuálním záporu a konstatuje: „Kloníme se k názoru, že se přidružuje k většině záporných znaků v záporných výpovědích“. Zajímalo by mne, čím je to názor – konzultantů? A pokud ano, do jaké míry je tento názor potvrzený získaným materiálem?

A ještě otázka poslední: Soudí autorka, že se jí podařilo „najít pravidla užití a společné rysy těchto prostředků“ (s. 37)? Domnívá se, že její práce zachycuje normu sledované oblasti?

Po technické stránce se v bakalářské práci objevují jisté problémy pravopisné a stylizační (ty někdy brání porozumění). Pozornost by si zasloužila kompozice textu, zvážení podoby (odlišnosti) dvou závěrů atd. Na velmi dobré úrovni je zpracování fotografií a v podstatě i videoukázek.

Závěr: Lucie Hendrychová ve své bakalářské práci shromáždila rozsáhlý materiál (využitelný i v dalších úvahách o záporu v českém znakovém jazyce) a zpracovala (popsala) jeho vybranou část. Množství materiálu (a čas potřebný na jeho zpracování) zřejmě způsobilo, že z práce není jasně patrný určitý nadhled, s nímž by autorka k materiálu přistoupila a interpretovala ho lingvisticky do větší hloubky (to ale v práci bakalářské není nezbytně nutné).

Alena Macurová
28.1.2011

Návrh hodnocení: velmi dobře – výborně podle obhajoby